106  diário oficial Nº 36.214 Segunda-feira, 05 DE MAIO DE 2025

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0222/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2590286, de
29/04/2025– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/2; Cargo/
Função: Assessor I. Lotação: DIPOC.
OBJETIVO: Realizar uma fiscalização na Construção das Passarelas Urba-
nas de Acesso à Praia do Maçarico (Contrato 89/2022).
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, ao referido Mu-
nicípio.
DESTINO: Salinópolis/PA.
PERÍODO: 02 a 03/05/2025.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$247,07.
VALOR TOTAL:R$741,20.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco)
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1192855

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2025 - COSANPA.
OBJETO: Este Instrumento tem como objeto a manutenção corretiva de
atuadores elétricos da marca “Coester”, com fornecimento de peças e
acessórios originais e das condições para a sua realização, de acordo com
as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA PARA DISPENSA Nº
08/2025-UEPRO e na Proposta de preços da CONTRATADA.
DATA DE ASSINATURA: 29/04/2025.
DATA DE VIGÊNCIA: 29/04/2025 à 28/08/2025.
CONTRATADA: COESTER AUTOMACAO LTDA
CNPJ: 88.000.955/0001-90
VALOR: R$130.659,80 (cento e trinta mil, seiscentos e cinquenta e nove
reais e oitenta centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1192749

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2022 – COSANPA.
Objeto: A prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 29.04.2025.
Data de Vigência: 24.06.2025 à 24.06.2026.
Contratada: ITAÚ UNIBANCO S.A.
CNPJ: 60.701.190/0001-04
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1192658

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025- COSANPA
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, torna público, que rea-
lizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de cobrança de clientes
inadimplentes com a COSANPA, através das modalidades de visitas, exe-
cução de corte, supressão e implantação de ligações prediais de imóveis
pertencentes à Unidade de Negócios NORTE – UNINORTE, conforme as
especificações e quantitativos técnicos estabelecidos, de acordo com as
condições estabelecidas no Edital e no Termo de Referência.
A abertura do certame ocorrerá dia 20/05/2025 às 09h:00min, no endere-
ço eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-

reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/PA, 30 de abril de 2025.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira

Protocolo: 1193003

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO NO DOE   Nº 36.210 DE
29/04/2025, REFERENTE AO 6º TERMO ADITIVO DO  CONSÓRCIO
OBRAS INTEGRADAS.

Protocolo: 1193041

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº186/2025 - GAB/ARTRAN/PA, DE 29 DE
abril de 2025
Objetivo: a serviço da ARTRAN/PA, a fim de realizar fiscalização do ser-
viço Rodoviário; Destino: MOJUI DOS CAMPOS E BELTERRA/PA; Período:
14 A 17/05/2025; Quantidade de diárias: 2 e ½ (dois e meia); Servidor:
Cargo/função; MF; Lotação; Valor Unit. (R$); Valor Total (R$): Janderle-
na Cardoso Guimarães, Controlador de Transporte, 8005721/2, ARTRAN/
PA, 247,07; 617,67; Fabian Duarte de Oliveira, Controlador de Transporte,
5984158/1, ARTRAN/PA, 247,07; 617,67. Ordenador: Eduardo de Castro
Ribeiro Junior-Diretor Geral

Protocolo: 1193124
EXTRATO DE PORTARIA Nº187/2025 - GAB/ARTRAN/PA, DE 29 DE
abril de 2025
Objetivo: a serviço da ARTRAN/PA, a fim de realizar fiscalização do serviço
Rodoviário; Destino: REDENÇÃO/PA, SÃO FELIX DO XINGU/PA, SANTANA
DO ARAGUAIA/PA; Período: 14 A 17/05/2025; Quantidade de diárias: 3 e
½ (três e meia); Servidor: Cargo/função; MF; Lotação; Valor Unit. (R$);
Valor Total (R$): Gilberto Alves da Silva, Gerente operacional, 5945899/1,
ARTRAN/PA, 247,07; 864,74; Clésio de Oliveira Alves, Controlador de
Transporte, 5888893/3, ARTRAN/PA, 247,07; 864,74; Antônio Marcos Car-
doso Silva, Controlador de Transporte, 5984160/1, ARTRAN/PA, 247,07;
864,74. Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior-Diretor Geral

Protocolo: 1193122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 30 DE ABRIL DE 2025.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 189/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o gozo de férias, da
servidora LORENA GAMA TOBIAS, Identidade Funcional nº 5050154/3,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, concedida anteriormente no
período de 12/05 a 10/06/2025, referente ao exercício 2023/2024, através
da PORTARIA nº 173 de 02/04/2025, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 36.185, de 03/04/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de abril de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1192911

Highlight